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Né pajtim me nenin 4 (paragrafi 6), nenin 11 (paragrafi 1.2) dhe nenin 30 (paragrafi 1) té Ligjit NR.08/L-
305 Pér Ofruesin e Shérbimeve té Navigacionit Ajror, Késhilli Mbikéqyrés né Mbledhjen e mbajtur me daté
29.04.2025 nxjerr kété:

RREGULLORE PER ORGANIZIMIN E BRENDSHEM
TE OFRUESIT TE SHERBIMEVE TE NAVIGACIONIT AJROR

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Qéllimi
1. Kjo Rregullore ka pér qéllim pércaktimin e organizimit té brendshé&m té Ofruesit té Shérbimeve té
Navigacionit Ajror (tani e tutje KANS), si njé subjekt i pavarur juridik, i themeluar né pérputhje me kérkesat

e Ligjit NR.08/L-305 Pér Ofruesin e Shérbimeve té Navigacionit Ajror si dhe pércaktimin e detyrave dhe
pérgjegjésive té njésive organizative té& KANS.

2. Ky dokument shérben edhe si Statut i Ofruesit t& Shérbimeve té Navigacionit Ajror.

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat e késaj rregulloreje jané té zbatueshme pér personelin e KANS dhe pér anétarét e Késhillit
Mbikéqyrés té KANS.

1. THEMELIMI DHE FORMA E ORGANIZIMIT TE KANS

Neni 3
Themelimi i Ofruesit té Shérbimeve té Navigacionit Ajror (KANS)

1. KANS éshté themeluar me Ligjin NR.08/L-305 pér Ofruesin e Shérbimeve té Navigacionit Ajror si subjekt
i pavarur juridik shtetéror né shérbim té interesit publik, pér té siguruar infrastrukturén dhe shérbimet e
navigacionit ajror né hapésirén ajrore té Republikés sé& Kosovés.

2. KANS ofron shérbime t& navigacionit ajror né hapésirén ajrore té Kosovés ose ciléndo hapésiré tjetér
ajrore pér té cilén Kosova éshté pérgjegjése pér ofrimin e shérbimeve té navigacionit ajror.

3. Té drejtat dhe detyrimet e Republikés sé Kosovés si themelues i KANS zbatohen pérmes Qeverisé,
pérkatésisht Késhillit Mbikéqyrés t& KANS si organ kryesor qé udh&heq me KANS.

Neni 4
Statusi i Ofruesit té Shérbimeve té Navigacionit Ajror

1. KANS éshté person juridik publik i themeluar me Ligjin NR.08/L-305 pér Ofruesin e Shérbimeve té
Navigacionit Ajror si person juridik publik i pavarur, jofitimprurés, financiarisht autonom dhe i
géndrueshém, né shérbim té interesit publik.
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2. KANS ka autonomi té ploté operacionale, administrative dhe funksionon jashté kornizés ligjore té
administratés shtetérore dhe zyrtaréve publiké, si dhe nuk konsiderohet organizaté buxhetore né kuptim
té Ligjit pérkatés pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Ligjin pérkatés pér Buxhetin
e Republikés sé Kosovés.

3. KANS do té veprojé né pajtim me politikat, legjislacionin, standardet dhe marréveshjet ndérkombétare
té zbatueshme pér aviacionin civil né Republikén e Kosovés si dhe né pérputhje me standardet, praktikat
dhe rekomandimet e ICAO mbi shérbimet e navigacionit ajror, pérmes rregulloreve té miratuara nga
Késhilli Mbikéqyrés.

4. Drejtori Pérgjithshém bazuar né legjislacionin primar dhe sekondar mund té nxjerré vendime, udhézues,
procedura dhe manuale té brendshme té ndérlidhura me operimin e KANS.

5. KANS ka llogari té vetén bankare né bankat e themeluara né Kosové si dhe jashté saj bazuar né obligimet
é derivojné nga institucionet dhe organizatat ndérkombétare.

6. Si person juridik i pavarur, KANS ka té drejté té lidhé kontraté dhe marréveshje pérkatése, té jeté padités
dhe i paditur dhe té pérgjigjet me kapitalin e vet pér detyrimet e krijuara nga KANS.

Neni 5
Regjistrimi

1. KANS duhet t'i nénshtrohet regjistrimit né Autoritetin Tatimor t& Kosovés pér géllime tatimore.

2. KANS duhet t'i nénshtrohet njé procesi certifikimi pér shérbimet q& ofron varésisht nga kérkesat e
legjislacionit né fugi né Republikén e Kosovés.

Neni 6
Emri dhe adresa zyrtare

1. Emri zyrtar 8shté: "Ofruesi i Shérbimeve té Navigacionit Ajror i Republikés sé Kosovés" né gjuhén shqipe,
"Pruzaoc Usluga u Vazdusnoj Plovidbi Republike Kosovo" né gjuhén serbe dhe "Air Navigation Services
Provider of the Republic of Kosovo" né gjuhén angleze.

2. Emri i shkurtér né té gjitha gjuhé&t pér Ofruesin e Shérbimeve té Navigacionit Ajror éshté: “KANS".
3. Adresa e KANS éshté né Vrellg, 10070 Lipjan, Republika e Kosovés.

4, KANS mund té ket& edhe zyre té tjera rajonale né lokacione té ndryshme té Republikés sé Kosovés, né
pajtim me nevojén e ndérlidhur me zhvillimin strategjik té institucionit.

5. KANS komunikon me publikun edhe pérmes uebfaqes zyrtare, rrjeteve sociale dhe kanaleve té tjera té
komunikimit té shtypur dhe elektronik, funksionimi i té cilave rregullohet né akt té vecanté.

6. N& kuptim té késaj rregulloreje emrat né gjininé mashkullore nénkuptojné edhe emrat né gjininé
femérore dhe anasjelltas pa diskriminim.
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Neni 7
Shenja dhe vula e shérhimit

1. Pér funksionimin e vet, pérveg emrit, KANS duhet té pérdoré edhe shenjén e shérbimit (stemén/logon)
qé gjithashtu mund té regjistrohet né zyrén kompetente pér mbrojtjen e pronésisé intelektuale.

2. KANS ka vulat né formé té rrumbullakét qé pérmbajné emrin e KANS, shenjén e KANS dhe seliné e KANS.

3. Pér nevoja operacionale, KANS do té keté edhe vulat drejtkéndéshe pér protokoll né té cilén do té
figuroj emri, logo e KANS.

4. Miratimi i shenjave dhe vulave té shérbimit t&é KANS béhet nga Drejtori sipas propozimit té njé
komisionit pérkatés.

Neni 8
Fushat e Veprimit té€ KANS

1. Fushat kryesore té veprimtarisé sé KANS kané té béjné me:
1.1. ofrimin e shérbimeve té kontrollit té trafikut ajror;
1.2. menaxhimin e rrjedhés sé trafikut ajror dhe té hapésirés ajrore né bashképunim me NATO;
1.3. shérbimet e komunikimit, navigacionit dhe vézhgimit;
1.4. shérbimet e informimit aeronautik;
1.5. shérbimin meteorologjik aeronautik;

2. KANS éshté pérgjegjés edhe pér kryerjen e funksioneve tjera sipas legjislacionit té aplikueshém qé kané
té béjné me aviacionin civil né Republikén e Kosovés.

Ill. ORGANET UDHEHEQESE TE KANS

Neni 9
Organet Udh&hegése té KANS

1. Organet udhéheqése té KANS jané:
1.1 Késhilli Mbikéqyrés dhe,
1.2 Drejtori Pérgjithshém.

2. Té drejtat dhe detyrimet e organeve udhéheqése té KANS jané té pércaktuara me Ligjin pér Ofruesin e
Shérbimeve té Navigacionit Ajror, me kété rregullore dhe né aktet tjera té€ miratuara nga Késhilli
Mbikéqyrés.

Neni 10
Késhilli Mbikéqyrés

1. Késhilli Mbikéqyrés i KANS éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e pérgjithshme t& KANS né pérputhje me
mandatin e tij té pércaktuar me Ligjin Nr.08/L-305 pér Ofruesin e Shérbimeve té Navigacionit Ajror.
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2. Késhilli Mbikéqyrés pérbéhet nga tre (3) anétaré, prej té ciléve dy (2) ministra dhe Drejtori Pérgjithshém
i KANS si né vijim:
2.1. Ministri i ministrisé pérkatése pér transport, kryesues;

2.2. Ministri i ministrisé pérkatése pér financa, anétar dhe
2.3. Drejtori i Pérgjithshém i KANS, anétar.

3. Mbledhjet e Késhillit Mbikéqyrés kryesohen nga Kryesuesi, apo né mungesén e tij nga njéri anétar i
deleguar nga Kryesuesi.

4. Mbledhjet e Késhillit Mbikéqyrés thirren nga Kryesuesi, i cili vendos rendin e dités sipas propozimeve
té Keshillit.

5. Mbledhjet mund té thirren edhe me kérkesé té shkruar té ¢do anétari té Késhillit Mbikéqyrés.
6. Rolin e sekretarisé sé Késhillit Mbikéqyrés e kryen Kabineti i Drejtorit té Pérgjithshém.

7. Késhilli Mbikéqyrés mblidhet pér aq heré sa nevojitet pér veprimtariné e KANS por jo mé pak se dy (2)
heré né vit.

8. Secili anétar i Késhillit Mbikéqyrés té KANS ka njé (1) voté. N& rast té votave té barabarta, vota e
Kryesuesit do té jeté vendimtare. Me rastin e emérimit dhe shkarkimit té Drejtorit, Drejtori pérjashtohet
nga votimi.

9. Pérveg rasteve té pércaktuara me Ligjin Pérkatés, vendimet e Késhillit Mbikéqyrés merren me shumicé
té thjeshté té anétaréve té pranishém. Mbledhjet dhe votimet me telekonferencé dhe forma té tjera jané
té lejuara.

Neni 11
Kompetencat e Késhillit Mhikéqyrés

1. Detyrat dhe kompetencat e Késhillit Mbikéqyrés, té pércaktuara né Ligjin Nr.08/L-305 pér Ofruesin e
Shérbimeve té Navigacionit Ajror jané:

1.1. emérimi dhe shkarkimi i Drejtorit dhe Zévend&sdrejtoréve;

1.2. miratimi i rregulloreve té brendshme té KANS;

1.3. miratimi i planit njé (1) dhe pesé (5) vjegar té biznesit té KANS;

1.4. miratimi i Planit Vjetor té Punés;

1.5. miratimi i buxhetit vjetor, raportit vjetor dhe pasqyrave vjetore financiare.

2. Késhilli Mbikéqyrés pér veprimtariné e KANS i pérgjigjet Qeverisé.

Neni 12
Drejtori i Pérgjithshém i KANS
1. Drejtori i pérgjithshém i KANS kryen detyrat dhe pérgjegjésité né pajtim me Ligjin p&r KANS.

2. Emérimi, shkarkimi dhe procedurat e ankimimit rregullohen sipas dispozitave té Ligjit pér KANS dhe
aktit pérkatés nénligjor.
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Neni 13
Zévendésdrejtorét e KANS

1. Drejtori i KANS ndihmohet nga dy (2) Zévendésdrejtoré, Zévendésdrejtori pér Shérbime Operative dhe
Zévendésdrejtori pér Shérbime Administrative dhe Financiare.

2. Emérimi, shkarkimi dhe procedurat e ankimimit pér pozitat e dy zévendésdrejtoreve rregullohen sipas
dispozitave té Ligjit pér KANS dhe aktit pérkatés nénligjor.

Neni 14
Detyrat dhe Kompetencat e Drejtorit té Pérgjithshém

1. Drejtori i pérgjithshém ka pérgjegjési dhe kompetenca té:

1.1. Sigurojé ushtrimin e kompetencave dhe pérgjegjésive té KANS né pajtim me Ligjin Nr.08/L-
305 pér Ofruesin e Shérbimeve té Navigacionit Ajror, Ligjin pérkatés pér Aviacionin Civil, ligjet
tjera dhe aktet relevante nénligjore né fuqi té Republikés sé Kosovés, legjislacionin pérkatés té
Bashkimit Evropian dhe me SARP té ICAO dhe prioritet mé t& madh i jep ruajtjes sé sigurisé té
navigacionit ajror.

1.2. Mbikéqyré té gjitha ¢éshtjet e sigurisg, teknike, operative, administrative, financiare dhe
ligjore, té lidhura drejtpérsédrejti apo térthorazi me menaxhimin dhe operimin e KANS dhe me
pronat e saj.

1.3. Pérfagésoj KANS né projektet dhe iniciativat vendore dhe ndérkombétare té ndérlidhura me
aktivitetet e saj.

1.4. sigurojé gé aktivitetet e KANS té jené né pérputhje me té gjitha dispozitat e aplikueshme
ligjore.

1.5. té jeté pérgjegjés pér téré menaxhimin dhe vendimet operacionale té KANS.

2. Drejtori i pérgjithshém gjithashtu merr té gjitha vendimet menaxheriale dhe operative pér KANS dhe
éshté pérgjegjés pér:

2.1. pérfagésim dhe menaxhim té punéve té KANS dhe zbatimin e vendimeve té Késhillit
Mbikéqyrés;

2.2. pérgatitje dhe propozim té planeve té biznesit, planeve vjetore dhe planeve financiare dhe
dorézim té pasqyrave financiare vjetore pér miratim;

2.3. ofrim té rekomandimeve né lidhje me kontraktimin e auditorit té jashtém té KANS;

2.4. angazhim té personelit né pajtim me ligjin pérkatés dhe aktet pérkatése nénligjore;

2.5. kryerje té veprimtarive tjera né pérputhje me ligjin pérkatés dhe rregulloret e brendshme té
KANS.

3. Né rast se Drejtori mungon, até e zévendéson Zévendésdrejtori pér Shérbime Operative ose
Zévendésdrejtori pér Shérbime Administrative dhe Financiare.

4. Né rast se mungojné né té njéjtén kohé edhe Zévendésdrejtorét, Drejtori autorizon me shkrim njérin
nga Menaxherét pér zévendésimin e pérkohshém té tij.
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Neni 15
Detyrat dhe pérgjegjésité e zévendésdrejtoreve

1. Zévendésdrejtori pér Shérbime Operative ka pérgjegjési dhe kompetenca té:
1.1. ndihmojé Drejtorin né caktimin e prioriteteve dhe mbikéqyrjen e té gjitha ¢éshtjeve teknike
dhe operative gé lidhen me menaxhimin dhe operimin e KANS;
2.2. punojé me departamentet operative pér caktimin e objektivave kryesore dhe realizimin e tyre
sipas dispozitave ligjore.
2.3. me autorizim té vecanté té Drejtorit, Zévendésdrejtorit pér Shérbime Operative mund t'i
delegohen pérgjegjési té caktuara qé me ligj i jané dhéné Drejtorit.

2. Zévendésdrejtori pér Shérbime Administrative Financiare ka pérgjegjési dhe kompetenca té:
3.1. ndihmojé Drejtorin né caktimin dhe mbikéqyrjen e té gjitha ¢éshtjeve administrative dhe
financiare qé lidhen me menaxhimin dhe operimin e KANS;
3.2. punojé me departamentet administrative pér caktimin e objektivave kryesore dhe realizimin
e tyre sipas dispozitave ligjore.
3.3. me autorizim té vecanté té Drejtorit, Zévendésdrejtorit pér Shérbime Administrative
Financiare mund t'i delegohen pérgjegjési té caktuara q& me ligj i jané dhéné Drejtorit.

3. Zévendésdrejtorét shérbejné me orar té ploté dhe pér punén e tyre i raportojné Drejtorit.

Neni 16
Personeli i KANS

N& pajtim me Ligjin 08/L-305 pér Ofruesin e Shérbimeve té Navigacionit Ajror, Ligjin pérkatés té Punés, té
késaj Rregulloreje dhe né pérputhje me standardet dhe praktikat ndérkombétare né fushén e navigacionit
ajror, marrédhénia e punés sé personelit t& KANS, pérfshiré rekrutimin, pozitat, funksionimin, té drejtat
dhe detyrimet, disiplina, ankimimi, orari i punés, vlerésimi, pérfundimi i marrédhénies sé punés, si dhe
kompensimi do té rregullohen me akt té veganté.

Neni 17
Pérfagésimi i KANS

1. Drejtori i Pérgjithshém éshté pérgjegjés pér drejtimin dhe pérfagésimin e KANS.

2. KANS mund té pérfaqésohet edhe nga njéri prej Zévendésdrejtoréve pér pérfagésim té€ KANS né rastet
e mungesés sé Drejtorit té Pérgjithshém.

3. Né zbatim t& kompetencave té veta té pércaktuara me ligj dhe me kété rregullore, dhe brenda
periudhés sé mandatit t& vet, Drejtori i Pérgjithshém mund ta barté kryerjen e detyrave té tij specifike
edhe tek Drejtorét e Departamenteve té KANS.

4. Me autorizim, Drejtori i Pérgjithshém mund té barté tek Drejtorét e Departamenteve edhe té drejtén
pér té nénshkruar akte, kontrata dhe dokumente né emér té KANS, si dhe té& drejtén pér té pérfagésuar
KANS para gjykatés dhe autoriteteve té tjera né pérputhje me legjislacionin né fuqi né Republikén e
Kosovés.
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5. Pavarésisht nga autorizimet e dhéna punonjésve té tjeré, Drejtori i Pérgjithshém mban té gjitha
kompetencat dhe pérgjegjésité qé i jané besuar sipas ligjit dhe me kété rregullore.

Neni 18
Té hyrat e KANS

1. Té hyrat e KANS pérbéhen nga:
1.1, tarifat e shfrytézuesve té vlerésuara dhe té mhledhura nga KANS; dhe
1.2. donacionet, kredité, grantet dhe ¢do mhéshtetje tjetér financiare ose teknike e dedikuar pér
KANS.

2. Me géllim t& mbarévajtjes sé ofrimit té shérbimeve té navigacionit ajror, né rast té pagéndrueshmérisé
financiare, KANS do té pranojé financim nga Buxheti i Republikés sé Kosovés, si formé donacioni, granti
apo huaje.

3. Pér ¢do vit fiskal Drejtori pérgatit propozim kérkesén pér buxhet dhe alokime pér KANS dhe i dorézon
Késhillit Mbikéqyrés pér aprovim. Pérgatitjen dhe dorézimin e dokumenteve té tilla e béné né pajtim me
kérkesat ligjore, duke marr parasysh nivelin e shpenzimeve aktuale dhe té parashikuara si dhe té hyrave
té dedikuara té KANS.

Neni 19
Tarifat e shérbimeve

1. Tarifat e shérbimeve té ofruara nga KANS do té pérfshijné:
1.1. tarifat e afrimit pér ofrimin e shérbimit t& navigacionit ajror brenda hapésirés ajrore té
Kosovés; dhe
1.2. tarifat e mbifluturimit pér avionét qé jané té autorizuar pér ta shfrytézuar hapésirén ajrore té
Kosovés.

2. Rregullimin e tarifave e bén AACK né pérputhje me Ligjin pérkatés pér Aviacionin Civil.

3. KANS propozon tarifat e shfrytézimit pér shérbimet e ofruara té navigacionit ajror, né ményré qé tarifat
té jené sa mé konkurruese me tarifat e ngjashme té vendosura nga vendet e tjera né Hapésirén e
Pérbashkét Evropiane té Aviacionit dhe té llogaritura mbi bazén e kthimit té arsyeshém té shpenzimeve
duke marré parasysh té gjitha burimet e tjera té té hyrave.

4. AACK shqyrton dhe miraton tarifat e propozuara nga KANS né pajtim me Ligjin pérkatés pér Aviacionin
Civil dhe informon Ministring pér caktimin e tarifave.

5. Tarifat e shfrytézimit jané obligative pér operatorin e fluturakes. Né qofté se operatori i fluturakes éshté
i panjohur, detyrimi pér pagesén e tarifés sé shfrytézimit bie mbi pronarin e fluturakes.

6. Regjimi i tarifave té shfrytézimit do té pércaktohet me legjislacion pér krijimin e njé skeme té pérbashkét
tarifore pér shérbimet e navigacionit ajror dhe me ndryshimet dhe plotésimet e saj. Normat e pércaktuara
né kété ményré sigurojné qé té mos keté diskriminime né mes té shfrytézuesve té ndryshém.

7. KANS mund té refuzojé ofrimin e shérbimeve té navigacionit ajror njé shfrytézuesi té hapésirés ajrore i
cili shkel kushtet e pagesés pérveg rasteve emergjente té aterrimit.
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Neni 20
Fluturimet e liruara nga tarifat e shfrytézimit

1. Fluturimet me rregulla vizuale té fluturimit dhe avionét e shfrytézuar nga shteti sic jané ata ushtaraké,
doganoré dhe té shérbimit policor duhet té lirohen nga tarifat e shfrytézimit.

2. Qeveria e Republikés sé Kosovés duhet té sigurojé qé KANS té kompensohet pér fluturimet té cilat
vendoset té lirohen nga pagesa e tarifave.

Neni 21
Raportimi dhe auditimi

1. KANS do t& mbajé llogarité dhe regjistrat né pajtim me Standardet Ndérkombétare té Raportimit
Financiar (SNRF) pér té pasqyruar funksionalitetin e vet dhe gjendjen financiare.

2. KANS pérgatit pasqyrat vjetore financiare dhe i dorézon né Késhillin Mbikéqyrés jo mé larg se 31 janar
pér miratim. Pasqyrat financiare t& KANS auditohen dhe publikohen jo mé voné se deri me 30 gershor pér
vitin paraprak.

3. Llogarité, librat kontabél dhe pjesa administrative e KANS auditohen né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Auditimit, népérmjet kontraktimit t& njé kompanie profesionale pér kryerjen e
auditimit té brendsh&m. E njéjta kompani e auditimit nuk mund té angazhohet pér mé shumé se tri (3)
vite t& njépasnjéshme.

4. Auditori té cilit i éshté dhéné njé kontraté nga KANS pér kryerjen e njé auditimi nuk ka té drejté pas
pérfundimit té asaj kontrate t€ punésohet ose angazhohet nga KANS pér njé periudhé tre (3) vjecare.

5. KANS duhet t'ua dorézojé pasqyrat e audituara financiare Késhillit Mbikéqyrés pér miratim.

6. Drejtori éshté pérgjegjés qé Keéshillit Mbikéqyrés t'i dorézojé pasqyrat e audituara financiare t& KANS
sé paku pesémbédhjeté (15) dité para finalizimit dhe aprovimit té tyre.

7. KANS duhet té publikojé raportin vjetor dhe pasqyrat e audituara financiare né ueb-fagen e KANS.

8. KANS po ashtu éshté subjekt i auditimeve pér shérbimet operative, té cilat jané t& brendshme dhe t&
jashtme. Auditimet e brendshme realizohen pérmes Departamentit pér Cilési, Siguri dhe Sigurim (DCSS),
ndérsa té jashtmet realizohen nga Autoriteti i Aviacionit Civil t& Kosovés (AACK) né pajtim me Ligjin
pérkatés pér aviacion civil..

9. Departamentet dhe njésit brenda KANS, pérgatisin raportet té rregullta mujore, tremujore, vjetore dhe
sipas kérkesés nga Kabineti i Drejtorit. Raportet mujore dhe tremujore, dérgohen mé sé largu deri me
daté 15 té muajit vijues, ndérsa raportet vjetore dérgohen mé sé largu deri me 31 Janar té vitit vijues.

10. Raporti vjetor do té pérfshijé, té gjitha informatat relevante mbi aktivitetet dhe objektivat e arritura
gjaté vitit té raportimit, listén e projekteve, burimet financiare té investuara.

11. KANS raportet vjetore ia dérgon Késhillit Mbikéqyrés, jo mé voné se deri mé 31 mars té vitit vijues pér
vitin paraprak fiskal.
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12. Si entitet publik, KANS gjithashtu éshté subjekt i auditimeve nga Auditori i Pérgjithshém i Republikés
sé Kosovés.

IV. ORGANIZIMI | FUNKSIONIMIT TE KANS

Neni 22
Struktura e brendshme

1. KANS ka njé strukturé organizative funksionale, e cila siguron njé ndarje té pérshtatshme té detyrave
dhe aktiviteteve mes njésive té bazuar né ngjashmériné e funksioneve. Té gjitha referencat né aktet e
tjera té brendshme té KANS bazohen né kété strukturé, e vendosur si Shtojca nr. 1 Organogrami i KANS té
késaj rregulloreje.

2.Niveli hierarkik né strukturén organizative té KANS, jané:

Késhilli Mbikéqyrés;

Drejtori i Pérgjithshém;

Zévendésdrejtori pér Shérbime Operative;
Zévendésdrejtori pér Shérbime Administrative Financiare;
Menaxherét e Departamenteve;

Udhéhegésit e Divizioneve;

Ekspertét;

Niveli Profesional;

Kategoria Mbéshtetése Administrative.

Neni 23
Organizimi i Departamenteve dhe Divizioneve té KANS

1. Departamentet organizohen né pérputhje me parimet, standardet dhe praktikat ndérkombétare, dhe
kérkesat rregullatore té adoptuara né fushén e Navigacionit Ajror.

2. Organizimi i Departamenteve dhe Divizioneve n& KANS &shté i ndaré, bazuar né parimin e organizimit
funksional, né Departamente operative, funksionale - operative dhe administrative - financiare.

3. Kabineti i Drejtorit &shté pérgjegjés té organizojé punén e Drejtorit t& Pérgjithshém dhe ta mhéshtesé
né té gjitha detyrat dhe pérgjegjésit e tij lidhur me veprimtariné e Ofruesit té€ Shérbimeve té Navigacionit
Ajror.

4, Numri dhe lloji i pozitave né secilén nga njésité, pércaktohet me Rregulloren e Brendshme pér
pércaktimin e pozitave té punés, pérshkrimet, kompensimin dhe pérfitimet tjera pér téré personelin e
KANS gé nxjerrét nga Drejtori i KANS, pas pélgimit nga Késhilli Mbikéqyrés.
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Neni 24
Departamentet Operative

1. Departamentet operative t& KANS jané:

1.1. DATS - Departamenti i Shérbimeve té Kontrollit té Trafikut Ajror;

1.2. DTEK - Departamenti i Shérbimeve t& Komunikimit, Navigacionit dhe Vézhgimit;
1.3. DMET - Departamenti i Shérbimeve Meteorologjike Aeronautike;

1.4. DAIS - Departamenti i Shérbimeve té Informimit Aeronautik.

2. Departamenti i Shérbimeve té Kontrollit té Trafikut Ajror - €shté pérgjegjés pér menaxhimin e sigurt
dhe efikas té operimeve né hapésirén ajrore pér té cilén éshté pérgjegjés KANS. Ky departament pérbéhet
nga Divizioni i Kullés dhe Divizioni Vajtje/Ardhje. Pérgjegjésité kryesore té kétij departamenti jané:

2.1 parandalimi i pérplasjes sé fluturakeve;

2.2 parandalimi i pérplasjes ndérmjet avionéve né zonén e manovrimit té pérplasjes ndérmjet
avionéve dhe pengesave né até zong;

2.3 pérshpejtimi i garkullimit dhe mbajtjes sé rregullit né trafikun ajror;

2.4 ofrimi i késhillave dhe informatave té nevojshme pér té siguruar fluturime té sigurta dhe
efigiente;

2.5 informimi i organizatave relevante lidhur me avionin né nevojé pér kérkim dhe shpétim.

3. Departamenti i Shérbimeve té Komunikimit, Navigacionit dhe Vézhgimit - éshté pérgjegjés pér
funksionim té rregullt té pajisjeve pérmes sé cilave ofrohen shérbimet e navigacionit ajror, pérkatésisht
qé pajisjet t& monitorohen, inspektohen, mirémbahen dhe zhvillohen né pérputhje me kérkesat dhe
standardet ndérkombétare té aviacionit civil dhe t& navigimit ajror. Ky departament pérbéhet nga
Divizioni i Komunikimit/MET, Divizioni i Navigimit, Divizioni i Survejimit, Divizioni i Procesimit, Divizioni i
Teknologjisé Informative si dhe Divizioni pér Energji dhe Klimatizim. Pérgjegjésité kryesore té kétij
departamenti jané:

3.1 Monitorimi dhe mirémbajtja e sistemeve té navigacionit ajror;

3.2 Inspektimi dhe kalibrimi periodik i pajisjeve pér té siguruar funksionimin e sakté;

3.3 Identifikimi dhe zgjidhja e defekteve teknike né sistemet e navigacionit;

3.4 Respektimi i kérkesave té organizatave ndérkombétare té aviacionit rreth sigurisé dhe
funksionalitetit té pajisjeve té navigacionit;

3.5 Pérditésimi i sistemeve sipas kérkesave dhe teknologjive té reja;

3.6 Monitorimi dhe mirémbajtja e furnizimit me energji dhe klimatizim pér sistemet e navigacionit
ajror;

4. Departamenti i Shérbimeve Meteorologjike Aeronautike - éshté pérgjegjés té ofrojé pér pérdoruesit
aeronautik té gjithé informacionin meteorologjik té pérshtatshém, té disponueshém dhe té nevojshém
pér planifikimin e njé fluturimi té sigurt, té rregullt dhe efikas. Ky departament pérb&het nga Divizioni i
Parashikimit, Divizioni i Vrojtimit, dhe Divizioni pér Klimatologji dhe Statistika Meteorologjike.
Pérgjegjésité kryesore té kétij departamenti jané:
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4.1 Té pérgatisé dhe shpérndajé té gjitha produktet né lidhje me vrojtimet, parashikimet dhe
paralajmérimet meteorologjike aeronautike;

4.2 Té transmetojé raportet meteorologjike aeronautike né sistemin vendor dhe ndérkombétar
té telekomunikacionit;

4.3 Té monitorojé fenomenet e ndryshme meteorologjike dhe té njoftojé né rastin e ndryshimeve
té réndésishme;

4.4 Té mbikéqyré cilésiné pér té gjitha té dhénat e vézhgimeve meteorologjike né lidhje me
saktésingé dhe pérgatitjen e klimatologjisé dhe statistikave meteorologjike;

4.5 Té ofrojé té dhénat klimatologjike dhe statistikore meteorologjike kurdo qé kérkohet.

5. Departamenti i Shérbimeve té Informimit Aeronautik - éshté pérgjegjés té furnizojé pérdoruesit
aeronautik me té gjithé informacionin aeronautik té pérshtatshém, té disponueshém dhe té nevojshém
pér planifikimin e njé fluturimi té sigurt, té rregullt dhe efikas. Ky departament pérbéhet nga Divizioni pér
Raportime Aeroportuale (ARO), Divizioni pér NOTAM dhe pér Publikimet e Informacioneve Aeronautike
(AIP). Pérgjegjésité kryesore té kétij departamenti jané:

5.1 Té sigurojé pérditésimin e Publikimeve té Informacionit Aeronautik sipas kérkesave
ndérkombétare pér shkémhimin e informacionit aeronautik;

5.2 Té sigurojé menaxhimin e Planeve té Fluturimit-FPL dhe mesazheve té tjera aeronautike;

5.3 Té ndihmojé ekuipazhet e fluturakeve né pérgatitjet pér fluturim né pérputhje me publikimet
aktuale aeronautike dhe rregullat né fuqi;

5.4 Té azhurnojé dhe shpérndajé né baza ditore skemén/planin ditor té trafikut komercial dhe
ushtarak duke u bazuar né té dhénat nga autoritetet pérkatése;

5.5 Té koordinojé lejet pér operim té trafikut VFR dhe mjeteve fluturuese pa pilot me DATS, KFOR,
AACK si dhe institucionet e tjera pérkatése té Republikés sé€ Kosovés.

Neni 25
Departamentet funksionale — operative

1. Departamentet funksionale - operative té KANS jané:

1.1 DCSS - Departamenti pér Cilési, Siguri dhe Sigurim;
1.2 DZHT- Departamenti pér Zhvillim dhe Trajnim.

2. Departamenti pér Cilési, Siguri dhe Sigurim — éshté pérgjegjés pér funksionimin e Sistemit pér
Menaxhimin e Sigurisé, Sistemit pér Menaxhimin e Cilésisé dhe Sistemit pér Menaxhimin e Sigurimit né
KANS, né pérputhje me kérkesat ligjore né fushén e aviacionit civil. Ky departament pérbéhet nga Divizioni
pér Siguri, Divizioni pér Cilési dhe Pérputhshméri si dhe Divizioni pér Sigurim. Pérgjegjésité kryesore té
kétij departamenti jané:

2.1 Mbarévaijtja dhe zhvillimi i vazhdueshém i Sistemit pér Menaxhimin e Sigurisé, Cilésisé dhe
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2.2 Mbikéqyrja dhe sigurimi i zbatimit té standardeve té Sigurisé, Cilésisé dhe Sigurimit;

2.3 Identifikimi, vlerésimi dhe menaxhimi i rreziqgeve qé mund té ndikojné né siguriné e
fluturimeve;

2.4 Zbatimi i masave pér parandalimin e aksidenteve dhe incidenteve ajrore;

2.5 Monitorimi dhe pérmirésimi i cilésisé sé shérhimeve té navigacionit ajror;

2.6 Hetimi i ndodhive dhe dhénia e rekomandimeve pér pérmirésimin e sigurisé;

2.7 Siguria fizike e objekteve, sistemeve dhe pajisjeve té& KANS.

3. Departamenti pér Zhvillim dhe Trajnim - &shté pérgjegjés pér pérgatitjen e strategjisé zhvillimore té
KANS, mirémbajtjen dhe ngritjen e nivelit t& kompetencés sé stafit pérmes programit té trajnimeve si dhe
koordinimin e vlerésimit té kompetenceés sé rregullt té stafit. Ky departament pérbéhet nga Divizioni pér
Zhvillim dhe Divizioni pér Trajnim.

Pérgjegjésité kryesore té kétij departamenti jané:
3.1 Té identifikojé nevojat pér zhvillim dhe trajnime brenda KANS;
3.2 Té krijojé programet e zhvillimit dhe trajnimit né hazé té nevojave té KANS;
3.3 Té krijojé Planin Strategjik té Zhvillimit té& KANS;
3.4 Té pérgatisé dhe monitorojé implementimin e Planit té Trajnimeve né KANS;
3.5 Té monitorojé procesin e vlerésimit té kompetencés té punonjésve né KANS.

Neni 26
Departamentet Administrative dhe Financiare

1. Departamentet administrative dhe financiare té€ KANS jané:
1.1 DFIN - Departamentii Financave;
1.2 DADM - Departamenti i Administratés;
1.3 DBNJ - Departamenti i Burimeve Njerézore;
1.4 DLIG - Departamenti Ligjor;
1.5 DPRK - Departamenti i Prokurimit.

2. Departamenti i Financave - 8shté pérgjegjés pér té gjitha aktivitetet financiare pérfshiré pérgatitjen e
buxhetit, mbajtien e kontabilitetit t€ KANS si dhe zhvillimin e strategjive né menaxhimin e
géndrueshmérisé financiare té KANS. Ky departament pérbéhet nga Divizioni pér Buxhet dhe Tarifa dhe
Divizioni pér Financa dhe Kontabilitet. Pérgjegjésité kryesore té kétij departamenti jané:

21 Pérgatit propozim-buxhetin dhe kérkesén pér ndarje buxhetore dhe ndjeké realizimin e
buxhetit;

2.2 Siguron zbatimin e detyrimeve té organizatés ndaj shtetit dhe organizmave
ndérkombétare né fushén e financave;
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2.3 Siguron ¢é té gjitha transaksionet regjistrohen né Regjistrin e Kontabilitetit sipas
Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit;

2.4 Pasqyron kostot e shkaktuara né ményré té drejtpérdrejté apo né ményré té térthorté né
ofrimin e shérbimeve té navigacionit ajror;

2:5 Zbaton kérkesat qé burojné nga rregullat mbi Pércaktimin e Skemés sé Pérbashkét té
Tarifave pér Shérbimet e Navigacionit Ajror;

2.6 Dorézon né AACK (Autoriteti i Aviacionit Civil t& Kosovés), koston bazé pér tarifén
terminale sé bashku me numrin e parashikuar t& njésive té shérbimeve té terminalit, té
caktuara pér secilén zoné tarifore té terminalit.

(98]

Departamenti i Administratés - 8shté pérgjegjés té sigurojé dhe mbikéqyré ofrimin e shérbimeve

administrative, menaxhimin e pasurive, transportin dhe logjistikén. Ky departament pérbéhet nga

Divizioni i Pasurisé dhe Divizioni i Shérbimeve té Pérbashkéta. Pérgjegjésité kryesore té kétij

departamenti jané:

3.1 Siguron mbarévajtijen e procedurave té menaxhimit té shérbimeve administrative,
pérkatésisht logjistiké, asete, transport, mirémbaijtje si dhe administron me bazén e té
dhénave té pasurive jo financiare;

3.2 Ofron mbéshtetje teknike dhe operative pér KANS pér zbatimin e praktikave mé té mira
té menaxhimit té pasurive (depo, inventar, asete, transport);

3.3 Koordinon té gjitha aktivitetet né lidhje me akomodimin brenda ndértesés dhe
regjistrimin e inventarit;

3.4 Kontrollon dhe mirémban té gjitha informatat e nevojshme pér pasuriné né pajtim me
legjislacionin pérkatés né fuqi.

4. Departamenti i Burimeve Njerézore - éshté pérgjegjés dhe ofron mbéshtetje, pér té gjitha
aktivitetet gé lidhen me té punésuarit dhe zhvillimin e strategjive né menaxhimin e burimeve
njerézore né KANS. Ky departament pérbéhet nga Divizioni i Personelit dhe Divizioni pér Paga.
Pérgjegjésité kryesore té kétij departamenti jané:

4.1 Pérgatisé planin vjetor té personelit né pajtim me procesin e planifikimit buxhetor;

4.2 Administrojé me Sistemin Informativ pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore;

4.3 Krijojé dhe administrojé dosjen individuale pér ¢do té punésuar né institucion;

4.4 Sigurojé mbarévajtjen e procedurave té rekrutimit te népunésve, pérgatisé konkurset, akt
emérimet, kontratat pér marrédhénien e punés dhe procedimin e pagave;

4.5 Pérgatisé raporte dhe statistika pér personelin né baza mujore, periodike dhe vjetore pér
numrin e té punésuarve, gjining, nacionalitetin, moshén, pérgatitjen profesionale, gradat dhe
pushimet.

5. Departamenti Ligjor - &shté pérgjegjés té sigurojé dhe mbikéqyré té gjitha aktivitetet gé lidhen
me ofrimin e shérbimeve ligjore né KANS. Pérgjegjésité kryesore té kétij departamenti jané:
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5.1 Té sigurojé asistencé késhilluese ligjore pér KANS;

5.2 Té sigurojé hartimin e vendimeve, rekomandimeve, késhillave ligjore dhe akteve té tjera
qé i nxjerré KANS;

5.3 Té sigurojé dhénien e késhillave juridiko-ligjore né lémin e sé drejtés sé aviacionit civil dhe
té ¢éshtjeve rregullatore ligjore né pérgjithési té fushéveprimit t& KANS;

5.4 Pérfagésojé dhe mbrojé interesat e KANS para gjykatave dhe institucioneve tjera
pérkatése.

6. Departamenti i Prokurimit - éshté pérgjegjés pér té gjitha aktivitetet e prokurimit té KANS né pajtim
me dispozitat e legjislacionit dhe rregullave té prokurimit dhe zhvillimin e strategjive té prokurimit.
Pérgjegjésité kryesore té kétij departamenti jané:

6.1 Pérgatisé, koordinojé dhe zbatojé planin vjetor té prokurimit dhe té sigurojé zbatimin e kétij
plani né pajtim me legjislacionin dhe rregullat e prokurimit publik;

6.2 Pércaktojé metodologjiné e prokurimit pér tender dhe procedurat e vlerésimit té ¢mimeve,
ofrojé késhilla dhe asistojé menaxhmentin né marrjen e vendimeve lidhur me ¢éshtjet
kontestuese gé mund té dalin né rastet e ekzekutimit té kontratave;

6.3 Pérgatisé dokumentacionin dhe ftesat pér oferta pér tenderé dhe dérgimin e tyre pér shpallje;

6.4 Planifikojé, pérpunojé, mbikéqyré dhe zbatojé né ményré efektive furnizimin me mallra dhe
shérbime dhe bashképunojé me institucionet pérkatése pér prokurim publik.

Neni 27
Dispozitat pérfundimtare dhe shfugizuese

1. KANS mund té themelojé/shuajé/ndryshojé departamente dhe/apo njési tjera, bazuar né legjislacionin
né fugi dhe me miratim nga Késhilli Mbikéqyrés, pérmes ndryshimit té késaj rregulloreje.

2. Me hyrjen né fuqi té késaj rregulloreje, shfugizohet Rregullore pér Organizimin e Brendshém dhe
Sistematizimin e Vendeve té Punés né ASHNA.

3. Brenda 6 muajve nga hyrja né fuqi e késaj rregulloreje, Drejtori i Pérgjithshém e themelon komisionin
pér sistematizimin e vendeve té punés né pérputhje me dispozitat e késaj rregulloreje.

Neni 28
Hyrja né fuqi
Kjo rregullore hyn né fugi ditén e nénshkrimit nga Kryesuesi i Késhillit Mbikéqyrés té KANS.

iR
Ministér i MMPHI-s& T
Kryesues i Késhillit Mbikéqyrés - KANS
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SHTOICA 1: Struktura Organizative e Ofruesit t& Shérbimeve té Navigacionit Ajror-KANS
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